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A. Profil PDP Vel’ké Uherce

Pol’'nohospodarske druzstvo podielnikov Velké Uherce je zapisané
v Obchodnom registri Okresného stidu Trenc¢in, oddiel: Dr. ,vlozka ¢islo: 10082/R

Zapisované zékladné imanie : 228 416 EUR

Statutdrny organ : Predstavenstvo

Zastupovanie : predseda predstavenstva,

v jeho nepritomnosti podpredseda predstavenstva

: 00 205 869

Predmet ¢innosti :

vyroba pekarenskych vyrobkov

vyroba strojov a zariadeni pre vSeobecné tGcely

vyroba obrabacich strojov

organizaéné a ekonomické poradenstvo v oblasti polnohospodarskej vyroby
velkoobchod s pol'nohospodéarskymi zékladnymi produktami a Zivymi zvieratami
vel'’koobchod so strojmi technickymi potrebami

vel'koobchod s potravinami, napojmi a tabakom

maloobchod so zmieSanym tovarom

prendjom strojov a pristrojov bez obsluhujiceho personalu

prenajom nehnutel'nosti

kupa tovaru za ticelom jeho d’al$ieho predaja a predaj

sprostredkovanie obchodu mimo &innosti vyzadujucich zvlastne povolenie
pol'nohospodarska vyroba

cestna nakladna doprava

vyroba hotového krmiva pre hospodarske zvierata

kovoobrabanie

zamod&nictvo

pohostinska ¢innost’

udrzba a oprava motorovych vozidiel

pol'nohospodarstvo vratane predaja nespracovanych pol'nohospodarskych vyrobkov za
ucelom spracovania alebo dal§ieho predaja /polnohospodarska vyroba, rastlinni
a zivoti$na vyroba/

ubytovacie sluzby bez poskytovania pohostinskych ¢innosti

DruzZstvo bolo zaloZené na ustanovujticej ¢lenskej schodzi dita 18.11.1972.

V sulade s ust. § 765 Obchod. zdkonnika ¢. 513/1991 Zb. bolo druzstvo v zmysle zak.¢&.
42/1992 Zb. o uprave majetkovych vzt'ahov a vysporiadani majetkovych narokov v druZstve
na zaklade schvélen¢ho transformaéného projektu, pretransformované na druzstvo.
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B. Predstavenstvo PDP Vel’ké Uherce v roku 2020

1. Cinnost’ Predstavenstva v roku 2020.

Predstavenstvo PDP Velké Uherce v roku 2020 zasadalo 6 krat, vyjazdové
zasadnutie sa uskutoCnilo 1 krat.  Pocas zasadnuti Predstavenstva v roku 2020 ¢lenovia
Predstavenstva riesili 15 roznych Ziadosti.

Z dovodu pandemickej situacie na Slovensku a realizovanych opatreni sa v tomto roku
neuskuto¢nilo tradiéné posedenie s dochodcami v oktdbri, ani posedenie ¢lenov Predstavenstva
na zaver roka 2020.

élenslgé zakladia k 31. 03. 2021:

39 zijucich ¢lenov s MP 1 095 348,99 EUR

V tomto roku vyplatime vyrovnavacie podiely byvalym ¢lenom, resp. ich dedi¢om
v hodnote 115 439,93,- EUR.
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2. éerpanie socialneho fondu k 31. 12. 2020

Pociatoény stav k 1. 1. 2020 20 122

Tvorba - z nakladov 15043
- z fondu odmien

- 20 zisku 3 000

Tvorba spolu 18 043

Celkom FKSP PS + Tvorba 38 165

Cerpanie:

- zavodné stravovanie 5010

- Odmeny a Zivotné jubilea 1180

-VCS 798

- Predstavenstvo 189

- Déchodci - posedenie, poukazky, 400

- Bali¢ky MDD, 194

- Poukazky na dein matiek 1140

- Mikulagske bali¢ky 228

-Viano¢né 2680

- Ostatné cerpanie, kvety, vence atd. 886

- kultirne podujatie 236

- rekredacie, lieCenia ¢lenov, preplacanie 1727

Cerpanie spolu 14 668

Koneény zostatok k 31. 12. 2020 23 497
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C. Vyrobna a obchodna ¢innost’ druzstva v roku 2020

1. RASTLINNA VYROBA za rok 2020

Vazeny pan predseda, vazeni kolegovia a pracovnici PDP. Dovol'te mi zhodnotit’ Gisek
rastlinnej vyroby za rok 2020. V tomto roku sme pestovali nasledovné plodiny:

- ozimnd pSenica — 623,02 ha

- ozimnd repka — 328,73 ha

- jarny jaémen — 388,37ha

- cukrovarepa— 101,74 ha

- kukurica — 614,03 ha

- jaémen ozimny — 66,41 ha

- ovos siaty — 14,46 ha

- pohéanka— 52,20 ha

- lucerna—331,55ha

- travyna O.P.-70,18 ha

- TTP-186,3 ha

- Tanolejny — 10,35 ha

- raZz ozimnd na sendz — 50 ha

- raZz ozimna na zrno — 4,5 ha.

V tomto roku spadlo 757,5 mm zréZok, ¢o je o 100 mm viac ako v beZnom roku. V mesiaci
aprili spadlo len 14 mm. Toto sucho malo najva¢si vplyv na odnoZovanie jarného jaémetia. Od
mdja do novembra pol'né prace komplikovali ¢asté zrazky. To sa podpisalo pod kvalitu krmovin
aj kvalitu zoZatého obilia. Najviac zraZok spadlo v mesiacoch september a oktéber, spolu 264
mm. Na jeseil bola pdda blatistd, ¢o bolo pri¢inou nedodrZania terminu sejby ozimin
a staZeného zberu cukrovej repy a kukurice. Vzhl'adom na priaznivé po&asie sme prihnojovanie
ozimin za¢ali 19. februéra. Pre dazdivé polasie sa termin sejby jarného jaémetia posunul aZ na
17.3 . Sejbu kukurice sme ukongili 28. aprila. Zatevné prace sa za&ali difa 6. jila na parcele
Holdy mlétenim ja¢mena ozimného. Repku sme mlatili od 10. do 24. jila, pSenicu od 16. jula
do 10. augusta a jarny jadmeti od 28 jula do 14 augusta. Zatevné prace brzdili Sasté Zrazky.
Cukrova repa bola najviac postihnuta suchom v mesiaci aprili, oho ddsledkom bol niZ3f podet
jedincov na hektar. Dazdiva jeseti sposobila nizku cukornatost’ a to iba 14,9 %. Kukuricu na
zrno sme mlatili od 18. novembra do 15. decembra. Zber kukurice bol &asto prerusovany. Kvoli
vysokej vlhkosti zrna a malému vykonu ju nestihala susi¢ka dosusat’ na skladovi vlhkost'.

V tomto roku sme pre Zivo¢isnu vyrobu vyprodukovali 692 ton raZnej senaZe, 5526 ton

lucernovej senédze, 8057,7 ton kukuri¢nej silaze, 1008 ton kukurice CCM a li¢neho sena 426
ton.

Dosiahnuté hektirové uirody v tonich pri jednotlivych plodindch

Plodina Dosiahnuté vynosy Planované vynosy % plnenia
Ozimn4 pSenica 5,26 t/ha 6,0 t/ha 88 %
Jarny ja¢meri 4,78 t/ha 5,50 t/ha 87 %
Cukrova repa 69,75 t/ha 65,0 t/ha 107 %
Kukurica zrnova 10,26 t/ha 8,0 t/ha 128 %




Kukurica silaZzna 42,55 t/ha 31,67 t/ha 134 %
Ozimna repka 3,16 t/ha 3,50 t/ha 90 %
Jaémen ozimny 4,78 t/ha 5,50 t/ha 87 %
Ovos 3,5t/ha 3 t/ha 116 %

Lan olejny 0,82 t/ha 0,70 t/ha 117 %
Raz ozimna 3,82 t/ha 4,0 t/ha 95 %

Na jesefi sme zasiali 733 ha ozimnej pSenice, 328 ha ozimnej repky a 70 ha ozimnej
raze. Vzhladom na dazdivé jesenné pocasie a neskort sejbu st porasty na viésine parciel vo
faze ,klincovania“. Na ski$ku sme 9. decembra zasiali jarny jaémeii priamo do strniska po
zrnove] kukurici. Porast uz za¢ina vzchadzat’.

2. TECHNICKE SLUZBY za rok 2020

Pol'nohospodérska prvovyroba je velmi $pecifickou vyrobnou oblastou, ktorej &innost
ovplyviiuje v priebehu roka viacero faktorov. Vel'a premennych faktorov vplyva na kladné &i
zaporné hospodarenie, a aj ked’ dokazeme eliminovat’ vplyv ¢loveka, nedokdZeme zabranit
vplyvu poveternostnych podmienok. Usek TS najvidsi podiel svojej ¢innosti venuje pracam
v ramci polnych operécii pre usek RV. Praca TS je teda vyrazne ovplyviiovana podasim.
Samozrejme, Ze na pracu TS posobia aj d’alsie faktory ( persondlne, technické, ekonomické ),
a na zéklade ich zhodnotenia je moZné zhodnotit’ aj pracu TS v uplynulom roku.

V uvode hodnotenia ¢innosti TS v roku 2020 by som rad zhodnotil priebeh poI'nych prac,
atiez prace pre ostatnych odberatel'ov naSich sluZieb.

Rok 2020 zadal z hl'adiska polnych prac uZ v mesiaci januar, kedy sme dokonéievali
hlboké orby zroku 2019. Nésledne tak ako aj v rokoch predchadzajticich sme zadali pol'né
prace prihnojovanim porastov ozimin. Postupne zalali prace pri zakladani porastov jarného
ja¢metia, cukrovej repy akukurice. Priebeh tychto prdc bol uspokojivy, bez zasadnych
problémov. V poslednych rokoch, v priebehu mesiaca april, vyrabame sen4d? zraZe aani
v uplynulom roku to nebolo inak. Po zbere raze na senaz bola este vykonana na uvolnenych
parcelach sejba kukurice, tentoraz dodavatel'skym spdsobom. V rdmeci sejby kukurice
dodévatel'skym spdsobom sme testovali novu technologiu sejby do nespracovanej pddy priamo
po zbere plodiny. Postupne potom za€ali prace pri vyrobe objemovych krmovin ( lucernove;j
sendZe ) a tieZ sena pre potreby ZV. Vyroba lucernovej senaZe bola v roku 2020 najmé v prvej
kosbe bezproblémova, ale ovplyvnend suchym a teplym pocasim. Price pri oSetreni, vyZive a
chemickej ochrane pol'nych plodin prebiehali, tak ako v rokoch predchadzajucich, bez velkych
problémov. Zatiatok Zatevnych prac bol oproti rokom minulym &asovo posunuty a prace
prebiehali postupne podl'a dozrievania jednotlivych plodin, pri¢om najprv sa zberala repka a az
potom ostatné plodiny. Zaver Zatvy bol v znameni dazdivého poéasia, ¢oho dosledkom bola
najmé horsia kvalita slamy, ktort sme museli viac krat obracat’, avSak celi vymeru slamy sme
spracovali vo vlastnej rézii bez potreby sluzieb. V stvislosti s nasadenim naSich kombajnov
v Zatevnych pracach sa priaznivo odzrkadlila praca nového kombajnu, ¢oho vysledkom bolo
0 40 ha menej plochy pozbieranej dodavatel'skymi strojmi, oproti roku minulému. Dazdivé
pocasie ovplyviujiice druhti polovicu Zatvy pokradovalo aj v nasledujucom obdobi. Z tohto
ddvodu doslo k oneskoreniu a vécSej naro¢nosti pri pracach na zaloZeni urody ozimnej repky,
a tiez k oneskoreniu pri zbere kukurice na silaz. Vyroba kukuri¢nej silaZe bola preto rozdelena
do viacerych ¢asovych etap. V d’alSom obdobi nepriazeii polasia staZzovala aj jesenné prace,
najmaé tykajuce sa sejby ozimin a zberu kukurice na zrno. Vyraznym faktorom jesene bola aj
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vel'mi peknd iroda kukurice na zrno, ktort sme v roku 2020 zbierali a susili celych 30 dni a to
az do 19. Decembra. Popritom sme s problémami zakladali Grodu ozimnej pSenice a zadali
vykondvat’ hlboké orby. Sejba ozimnej pSenice bola v hodnotiacom roku vel'mi naro¢na
a v podstate sme boli radi, Ze sme ju vbec dokézali vykonat’. Dokonca sme museli siat’ do
pddy pripravenej hlbokou orbou a tiez sme vyuzivali sejbu v noci, ked’ primrzlo z dovodu, Ze
v rozmoCenej pdde nebol moZny pohyb techniky. Na zaklade spomenutych nepriaznivych
podmienok sme museli doplnit’ sluzby nagho useku o dodavatel'ské préce, a to najmi o sluzby
pri sejbe pSenice a rozmetani mastal'ného hnoja. TaktieZ z dovodu urody kukurice na zrno nam
musel vypoméct’ dodéavatel'sky kombajn. Aj napriek naozaj tazkym podmienkam jesene velmi
kladne hodnotim zber cukrovej repy, ktorti sme v rozmedzi dvoch tyzdiiov nielen vyorali, ale
nasledne bola repa aj odvezena do cukrovaru a sti€asne boli tieZ spracované cukrovarské rezky
pre potrebu ZV. Najméd kvoli naroénym podmienkam Jesene sme museli pracovat’ bez
prestavky, Coho dosledkom bol nérast odpracovanych hodin a najmé nékladov na PHM a mzdy
pracovnikov. TaktieZ naSa technika dostala zabrat’ ( najmi sejacky, pédospracujice naradie a
kombajn ), ¢o nasledne zvysi narok na jej pripravu pre pol'né prace v tomto roku. V kaZdom
pripade sme dokazali splnit’ poziadavky kladené na nas tsek a vplyvom nasadenia vietkych sil
zabezpecit’ vetky potrebné prace. Jedinou nesplnenou ulohou, ktorti uZ nebolo

mozné splnit’, a to aj z dovodu zatopenych poli, bola neukonéena hibok4 orba, ktort sme museli
dokonéit’ v prvych mesiacoch tohto roka.

Rok 2020 na tGseku TS bol vlastne rokom dvoch &asovych tisekov. Jedna &ast’ roku 2020, ta
dIhSia sa niesla v znameni pokojného priebehu prac, kedy sme dokdzali minimalizovat’ potrebu
prace pocas vikendov maximalne sme pracovali v sobotu. Druhd &ast’ roka, t4 krat$ia no o to
intenzivnejSia Cast’ roka bola v znameni permanentne prebiehajticej prace bez akychkol'vek
volnych dni. Druha ¢ast’ roka tak zékonite so sebou priniesla aj zvySeny poéet odpracovanych
hodin, zvy3enie mzdovych nakladov av neposlednom rade aj materidlovych nékladov
s vyraznym vplyvom na opotrebenie stroj ov. Pocas celého roka sme taktiez zabezpedovali
préce pre ostatné useky PDP, a to najma pre tisek ZV. V poslednych rokoch zabezpeduje tsek
TS takmer vietky mechanizované prace v ZV. TaktieZ zabezpeCujeme rdzne udrzbérske
a opravarenské préce na tomto useku, a to z dovodu nedostatoénych personalnych kapacit ZV.
Persondlne problémy sa vSak uZ dotykaji aj nasho useku anie vzdy vieme optimélne
zabezpetit' vietky prace ktoré su od nas vyzadované. Vzdy ked je problém sme ochotny ho
riesit, ale musime problémy Specifikovat’ a sustredit’ sa na tie najdéleZitejsie. Vysledkom nasej
celoronej prace su aj ekonomické ukazovatele hospodarenia tiseku TS, ktoré su uvedené
v prislusnej tabulke. Zaverom zhodnotenia nasej ¢innosti v roku 2020, by som rad skonstatoval,
ze vSetko je v poriadku a ideme d’alej. Nie je to vSak pravda. Tak ako iné useky aj mi bojujeme
z nedostatkom pracovnikov, pri¢om ulohy, ktoré plnime si stale vo vi¢Sich objemoch. N4
kolektiv starne, preto stdle hl'adame novych pracovnikov. Avak vzhl'adom na nedostatok
kvalifikovanych T'udi na trhu prace je problémom niekoho néjst, a tak sa stdle opierame najmé
o nasich kmetiovych pracovnikov. Nie vsetci nasi kolegovia st viak rovnako zdatny a schopny
obsluhovat’ vetky typy strojov. Preto je praca s tymto kolektivom &oraz naro&nejsia. Je tazké
ngjst’ I'udi ochotnych akceptovat’ pracu v polnohospodarstve, jej ¢asovii naroénost’ a sudasne
najst’ l'udi schopnych pracovat’ na &oraz technicky naroénejsich strojoch. Do blizkej budticnosti
je v8ak nutnostou ndjst mladych ludi, ktory si rovnako zapaleny pre pracu
s pol'nohospodérskou technikou ako ti teraj§i. V pripade vhodného nedoplnenia nasho
kolektivu nebudeme schopny uZ o 2-3 roky plnit’ vietky tlohy a jedinou cestou nebude obnova
strojového parku, ale zabezpecenie prac formou sluZieb od dodavatel'skych subjektov.

Ekonomické ukazovatele hospodarenia na tseku TS v roku 2020 odzrkadl'uja celoroént
pracu useku a st Ciselnym vyjadrenim naSej prace. V nakladovej &asti konstatujeme nérast
nakladov oproti rokom minulym a tiez v porovnani na plan. Vo vynosovej &asti je viditelny
rast vynosov atrzieb za nale sluzby a predané stroje. Vysledkom je kladny hospodérsky
vysledok tseku TS za rok 2020. V priloZenej tabulke si uvedené vsetky najdolezitejsie
ekonomicke ukazovatele. Pri podrobnej$om rozbore v tabul’ke uvedenych poloziek, je potrebné
povedat, Ze spotreba PHM bola za sledované obdobie jedna z najniZiich, &o je viak aj
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dosledkom druhej najnizej ceny za PHM od roku 2014. Spotreba ND je za sledované obdobie
najniz8ia a je dosledkom neustélej obnovy strojového parku. Nékup novych strojov viak na
opatnej strane zapri¢inil rast nakladov na odpisy. Néarast nakladov na mzdy je nielen logickym
vyastenim polnych pric v zavere roka, ale je zapriGineny najmi neustalym zvySovanim
minimalnej mzdy a s tym suvisiacich mzdovych poloZiek. Ceny za nade produkty ( obilie,
mlieko ) st na Grovni z pred 30 rokov, a preto musime vel'mi pozorne a opatrne postupovat’ pri
akejkol'vek zmene v oblasti ndkladovych poloZiek, mzdy nevynimajtic. Mame zodpovednost
za vietkych naSich pracovnikov a nie je na$im ciefom nedokézat’ zabezpe&it’ vietky potrebné
prostriedky k naSej praci. Vo vynosovej &asti je zrejmy ndrast vtitropodnikovych trzieb, ktory
len potvrdzuje vysSie uvedené hodnotenie nasej prace. Vnutropodnikové trzby st dokonca
vy88ie ako boli pldnované, ¢o potvrdzuje, Ze taky rok ako bol ten minuly sme uz davno nezazili
a bol skuto¢ne z pohl'adu mnoZstva vykonanej prace naro¢ny. Snahou tseku TS je v ramci
moznosti, vykondvat’ aj sluzby mimo nasho PDP. V roku 2020 sme tak ako mnoho rokov
doteraz zabezpecovali sluzby v repnej kampani formou obsluhy vyorava¢a cukrovej repy. Pri
hodnoteni vynosov useku TS je potrebné spomenit’ aj trzby za odpredané staré stroje. V roku
2020 sme totiZto dokézali tieZ odpredat’ staré stroje, ktoré sme nahradili novou technikou.

Néakup novej techniky, ktory sme zrealizovali aj v uplynulom roku, bol sustredeny na
zlepSenie pracovnych podmienok pracovnikov tuseku. Ugelom obstarania novych strojov je tiez
ich prinos v rdmei zniZovania potreby nadéasovych hodin so zdmerom eliminovat’ vplyv
poveternostnych a pddnych podmienok na dodrziavanie agrotechnickych terminov. Nakupom
novej techniky tieZ dokdZeme eliminovat’ spotrebu ND a nasledne aj potrebu servisnych oprav.
V roku 2020 sme zakupili nové stroje, ktoré sme vyberali v zdujme zabezpe&enia prirodzenej
obnovy strojového parku asucasne jeho vhodného doplnenia. Vyznamnym faktorom pri
realizdcii obnovy strojového vybavenia useku tieZ bolo zabezpedit véasné vykonanie
niektorych agrotechnickych operacii. Postupne boli zakupené a dodané nasledujtice stroje: 2ks
traktory CASE - 1ks CASE MAGNUM 340 a 1ks CASE OPTUM 270 CVX, pluh OPALL-
AGRI JUITER 140/100 48 a pre potreby ZV nakladny automobil s kontajnerovou nadstavbou
TATRA. Pre rok 2021 bola zmluvne dohodnuta dodavka traktora CASE PUMA 185, tahaného
postrekovata NAPA 3900/24, Zacej kombinacie ( motylik ) KRONE EASY CUT B 870 CR
a lisu na hranaté baliky KRONE Big Pack 1290 HDP.

vvvv

Niékladové polozky | Plan 2020 | Rok 2020 Rok 2019 Rok 2018 Rok 2017
v € vE€ ve€ vE v€
Spotreba PHM 255000 227 640 247 518 279112 225728
Spotreba néhr. dielov | 119 000 100 655 144 642 134 846 129 671
Mzdy a odmeny 330 000 339714 307 559 301 237 282 711
Odpisy HIM 360 000 353 261 330 785 291 334 274 074
NAKLADY 1453500 | 1496051 1 440 597 1410574 1392 489
CELKOM
Trzby za sluzby 20 000 21 060 22,252 30380 20 549
Vnutropodnik. vynosy | 1200000 | 1274 075 1 149 436 1277 877 1042 297
VYNOSY CELKOM | 1454500 | 1587322 1377 411 1500 901 1288 642
Prehl'ad spotreby PHM 2014 — 2020 za cely podnik
Rok Spotreba nafty Spotreba nafty Priemerna cena
v litroch v € v €/1
2014 454 852 472 237,40 1,038
2015 436 044 387 102,90 0,89
2016 411 692 332'293,16 0,807




2017 416 765 361 899,83 0,868
2018 420 989 406 854,34 0,966
2019 407 656 387 780,40 0,95
2020 429 697 347 724,35 0,81

Na zéver mdjho hodnotenia chcem vyslovit’ presved&enie, Ze poctiva praca, ochota
pomodct’, vzajomna spolupatri¢nost’ a profesiondlny pristup k vykonéavanej praci bude zdobit’
kolektiv useku TS tak ako tomu bolo aj vrokoch minulych. Z pohladu druZstva ako
zamestnavatela budeme d’alej pokraCovat’ vo vytvarani §pi¢kovych pracovnych podmienok,
a to ako z pohl'adu investicii do novych technologii, tak aj z pohl'adu zatraktivnenia pracovnych
podmienok.

3. ZIVOCISNA VYROBA za rok 2020

Zivotisna vyroba Malé Kr§tefiany sa zameriava na chov jatoénych bykov a chov
oSipanych v uzatvorenom stide. Chov oSipanych je udrziavany len pre potreby ZK a predaj
vyrobkov z tychto osipanych. Vyroba vo vykrme HD predstavovala 77,1 t, bola splnena na
106,2%. Bolo dodanych 84,67t misa, ¢o predstavuje plnenie na 108,84%. Primerna realizaéna
cena lkg misa bola 1,66 eura. Vyroba vo vykrme osipanych bola splnena na 127% , v eurach
to je 63 272 eura. Odchovanych bolo 155 ks ciciakov, plnenie je to na 96,9%. Celkom vyroba
za stredisko M. KrStetiany bola splnené na 111,83 %. Hospodarsky vysledok bol —22 984 eura.

Zivotisna vyroba Vel’ké Uherce je zamerand v prvom rade na vyrobu mlieka. Ku koncu
roka bol stav dojnic 368 kusov. Celkom bolo vyrobenych 2 897 tis. litrov mlieka. Plan bol
splneny na 96,7%. Dosiahnuta uzitkovost’ na ks/KD bola 22,4 litra, t.j. 8207 litrov. Dodavka
mlieka do f. Rajo bola vo vyske 2834 tis. litrov v hodnote 978 546 Eur predstavovala plnenie
pldnu na 99,1 %, vo finanénom vyjadreni bolo plnenie na 97,74 %. Dosiahnuta realizaéné cena
mlieka predstavovala 0,345 Eura/liter. Néklady na vyrobu jedného litra mlieka boli vo vyske
0,34 Eura. Odchovanych bolo 298 kusov teliat, ¢o predstavuje 84,41 kusov na 100 kusov krav.
Celkom bolo vyrobenych 85,39 ton hovidzieho mésa, &im bol plan splneny na 99,8%. Plan
dodavok mésa bol splneny na 138 %. Trzby Zivoéisnej vyroby Velké Uherce boli vo vyske
1 048 879 Eur, ¢o predstavuje plnenie planu na 96,3 %.

Zivodisna vyroba Velké Uherce dosiahla v roku 2020 hospodarsky vysledok vo vyske + 2038
Eur.

Na stredisku Zabokreky nad Nitrou bol ku koncu roka 2020 stav dojnic 411 ks. Vyroba
mlieka bola splnena na 109,26 %.Celkom bolo vyrobenych 3551 tis. Litrov, z &oho dodavka do
f. Rajo bola 3509 tis litrov v hodnote 1211 tis. €. Plan bol splneny na 110%.

Uzitkovost bola dosiahnuté 23,98 lit./ks/KD, t.j. 8 789 litrov na ks/rok.

Narodilo sa 369 ks teliat — ¢o je oproti planu viac o 18 ks. Odchov teliat bol dosiahnuty 85,89
ks na 100 krav.

Vyrobilo sa 93,07 t hovidzieho mésa, o je menej oproti planu o 1,68 ton, plnenie na 90,94%.
Odovzdanych bolo 68,37 ton hovédzieho mésa v hodnote 72,29 tis. Eur. Plan bol splneny na
97,88%.

Celkom trzby ZV Zabokreky nad Nitrou boli dosiahnuté vo vyske 1 290 tis. Eur.

7V Zabokreky dosiahla HV +213,57 tis. Eur /+147tis. Eur po uprave/
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4. OBCHODNY USEK za rok 2020

V roku 2020 PoI'nohospodérske druZstvo podielnikov Velké Uherce malo v prevadzke 1
predajiiu rychleho obcerstvenia a 4 predajne potravin.
Usek maloobchodnych predajni skondil rok 2020 s kladnym hospodéarskym vysledkom.
Priaznivy hospodarsky vysledok dosiahlo vietkych 5 prevadzok, zisk v prevadzke rychleho
obéerstvenia U nas doma v8ak medziroéne poklesol.
v stvislosti s ochorenim COVID-19/v désledku obmedzenia moblllty I'udia vo vy$Sej miere
nakupovali v mieste svojho bydliska/, zvySenie obchodnej prirazky a v predajni na Ul. 1.méja
aj prechodné uzatvorenie ned’alekej predajne COOP Jednota z ddvodu rekonstrukcie.
Trzby z predaja tovaru a vlastnych vyrobkov predstavovali za rok 2020 sumu 805 399,38 € bez
DPH, z toho trzby za tovar boli 611 901,60 Eur bez DPH a trzby za vlastné (pekarenské)
vyrobky 193 497,78 Eur bez DPH, &o je 24,02% z celkového objemu trieb.
V predajniach potravin celkové trzby v porovnani s rokom 2019 vzrastli — konkrétne o 24,09 %
v predajni Pazit’, 0 20,12% v predajni na Ulici 1.méja, o 14% v predajni na Kolaé¢ne a 0 7,39%
v predajni vo Velkych Uherciach, naopak v prevadzke rychleho obcerstvenia U nds doma
v Partizanskom trzby oproti predchadzajicemu roku klesli o 13,41%. Trzby za pekarenské
vyrobky sa za rok 2020 zvysili vo vSetkych prevadzkach, najviac v predajni v PaZiti - o
38,92 %, vo Velkych Uherciach o 23,13% a v predajni na Kolagne o 18,18%, v absoltitnom
vyjadreni trzby za pekédrenské vyrobky najviac vzrastli v predajni vo Velkych Uherciach, o
7194,17 Eur bez DPH. TrZzby za tovar sa v porovnani s rokom 2019 zvysili o 3,83% , najviac
- 0 34,51% - v predajni na Ulici 1.m4ja, v predajni U nas doma v Partizdnskom sa trzby zniZili
0 18,48%.

Priemernd obchodnd prirdzka za vsetky predajne sa zniZila z 34% v roku 2019 na 33% v roku
2020. Hlavnym dévodom bol pokles obchodnej priraZzky v prevadzke U nas doma o 4%. Tato
skuto¢nost’ suvisi najmé so zniZenim trZieb za obloZené chlebicky a obloZené peéivo, ktoré
maju vySSiu obchodnti prirdZku ako ostatny sortiment. Zvy$né 4 predajne potravin mali
v porovnani s predchddzajucim rokom obchodnu prirazku vy§Siu o 2, resp.3%. Doba obratu
z4sob v roku 2020 bola 9,37 diia.

Vroku 2020 sa v naSich predajniach zrealizovalo 250 756 nakupov, priemernd vyska
jedného ndkupu sa oproti roku 2019 zvysila o 0,63€. Na zékaznicke karty sa uskuto¢nilo 51
367 nakupov. v sume 384 136,10€, poskytnuté zl'avy boli vo vyske 5 262€.

5, ZAVODNA KUCHYNA za rok 2020

Ciel'om strediska 610 — zdvodna kuchyiia je poskytovat’ vyvazené stravovanie a vyrabat’
kvalitné mésové vyrobky uréené na predaj z dvora. Stravovanie poskytujeme vlastnym
pracovnikom a popri tom komeréne pdsobime v stravovacich sluzbach pre firmy a Siroka
verejnost’ s vyuZitim predovsetkym vlastnych zdrojov (ako napr. hovidzie a bravéové miso,
mlieko, muika). V roku 2020 sme rozvazali obedy hlavne pre seniorov po domoch vo Vel’kych
Uherciach a v Kola¢ne. Tito stravnici si popri obedoch kupuju od nas aj miso a misové
vyrobky ktoré im z obedmi vozime.

Priemerny pocet vyrobenych obedov na jeden defi bol 157 poreii.

Stredisko 610- ZK- ukon¢ilo rok 2020 s hospodarskym vysledkom — 3.452,20 € bez Dph.
Tento vysledok pripisujeme hlavne vysokému ndrastu mzdy zamestnancov a stile sa
zvySujucim cendm potravin. Minuly rok bol vel'mi komplikovany aj kvoli pandémii covid 19
ktora nas zasiahla. Aj my sme museli urobit’ rdzne opatrenia a boli sme radi, Ze aspoil nasi
zamestnanci sa mohli stravovat’ za sprisnenych opatreni v nasich jedalfiach.

Vyrobenych bolo 37.601 porcii obedov.
7 toho bolo - vlastnych stravnikov 18.352, ¢o je 49 %,
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- cudzich stravnikov  19.249, ¢o je 51 %.
Cena stravného listka sa minuly rokoch menila. Cudzi stravnici platia 3,55 € a dochodci PDP
podielnici 2,- €. Menila sa aj cena obeda pre zamestnancov a to z 1,- € na 1,20 €.

Zavodnd kuchyna je zamerand aj na vyrobu mésovych vyrobkov, za utelom predaja z dvora.
Vyrobilo sa:

- doméce jaternice 764 kg
- doméce klobésky 919 kg
- krupova kasa 250 kg

6. PEKAREN PAZIT za rok 2020

Ekonomické ukazovatele pekarne :

Trzby pekéarne za rok 2020 sa pohybovali v priemere 91.211,- € mesaéne, v roku 2019 boli
priemerné mesa¢né trzby vo vyske 81.528,-€.

Zakladnym sortimentom vyroby je chlieb, ktory vyrdbame v krdjanych variantoch
v desiatich zakladnych druhoch v réznych hmotnostiach. Z pediva vyrabame hlavne klasické
biele rozky, grahamové pecivo ceredlne peéivo a celt sadu sladkého a jemného peéiva.

Stcastou vyroby pekdrne je aj pareny program. Jedna sa o vyrobu parenych knedli 600 gr
a 300 gr ako aj parenych buchiet s lekvarovou a Cokoldadovou ndpliiou. Tieto parené vyrobky
dodavame aj do obchodnej siete JEDNOTA PRIEVIDZA, JEDNOTA ZARNOVICA,
JEDNOTA TOPOL’CANY pod obchodnou znatkou COOP JEDNOTA SLOVENSKO.
Koncom roku 2020 bolo zakuipend d’al$ia parnd komora, ktora bola v januari tohto roku
naindtalovand. Pre zefektivnenie vyroby parenych buchiet bola zakpend automaticka
elektricka plni¢ka BELDOS.

Nase vyrobky sme dodavali do tychto obchodnych sieti : COOP Jednota Topol¢any 8
prevadzok, COOP Jednota Prievidza 77 prevadzok , COOP Jednota Zarnovica 25 prevadzok ,
TESCO BRATISLAVA 7 prevadzok , MILK AGRO 9 prevadzok , KORUNA 7 prevadzok ,
FLEX STORE PRIEVIDZA 5 prevadzok , ako aj mens$ich sikromnych obchodov 9 prevadzok.
Dalej st to zavodné kuchyne 9 prevadzok plus kuchytia PDP , §kdlky — skoly 18 prevadzok |,
domovy ddchodcov a socialne zariadenia 4 prevadzky , Kupele Bojnice 4 prevadzky a naSe
predajne 5 prevadzok.

\Y% p010V1c1 roka 2020 prebehlo prerozdelenie obchodnych prevadzok v JEDNOTE
TRENCIN vramci tohto prerozdelenia ziskala JEDNOTA PRIEVIDZA 18 novych
prevadzok , ktoré sme zacali v priebehu druhého polroka 2020 zisobovat. Jednotlivé
zésobovanie prebehlo v 4 etapach, kde sa postupne rozsiroval podet prevadzok. Tieto nové
predajne planuje Jednota Prievidza postupne prerdbat’ a modernizovat’ v roku 2021 to maju
byt tieto prevadzky : Nové Mesto nad Vahom, Svinna, Bobot, Trenéianské Mitice, Soblahov.
Vystavba novych prevadzok Trenéianske Jastrabie.

Zatiatkom februara 2020 sme zadali spolupracovat’ s obchodnym ret'azcom Koruna a Libex
Zilina celkovo sa jedna o 7 prevadzok v okrese Prievidza.

Koncom roka 2020 Milk Agro Presov otvorilo dve nové prevadzky v Kremnicia v Trenéine.
Jednota Zarnovica otvorila dve nové prevadzky a to v Zarnovici a v Kremnici

V oktdbri 2020 sme zadali zasobovat' materské $kdlky v meste Partizanske. Jedn4 sa celkovo
o 5 materskych 3kol.

Hlavnymi dodévatel'mi st uz tradi¢éne Mlyn Trenéan, Ekvia Nitra, Forbach Pezinok.
V méji 2020 doslo k navyseniu cien pekarskych vyrobkov cca o 7%.

Sucasnd situdcia ohladom COOVID 19 nis negativne zasiahla v poklese vyroby a predaja
vyrobkov v 8kolskych zariadeniach v zavodnych kuchyniach ako aj v kupeloch Bojnice
z dovodu ich obmedzenej prevadzky alebo uzavretia.
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7. KOVOVYROBA + OBCHOD S HUTNICKYM MATERIALOM za rok 2020

Cinnost’ celého tiseku PV KOVO Pazit’, vyroba a predaj hutného materialu bola od marca
vyrazne poznatend COVIDOM - 19, zatvaranim prevadzok , vyraznym obmedzenim
objednavok, zakazok a pod.

Cinnost’ kovovyroby bola v roku 2020 zaloZena hlavne na spoluprdcu s nasimi stabilnymi
obchodnymi partnermi. Cielom PV KOVO bolo zabezpetit' planované vynosy v objeme
472 770,00 € a plan hospodarského vysledku na tirovni 15 260,00 € .

V skuto¢nosti boli dosiahnuté vynosy vo vyske 500 356,00 € a hospodarsky vysledok vo
vyske 44 179,00 €. Vo vynosoch atym aj v hospodarskom vysledku je pripo&itana $titna
finan¢na podpora COVID — 19 vo vyske 20 258,00 €.

Vynosy na tseku PV KOVO boli bez Stitnej finanénej podpory vo vyske 480 098,00 €
a hospodarsky vysledok vo vyske 23 921,00 €.

Z tychto udajov je zrejmé, Ze tisek PV KOVO Pazit’ sa vroku 2020 vysporiadal s covidovym
problémom.

8. ZHODNOTENIE SPOTREBY ENEGRII : plyn, voda, elektricks energia v roku 2020
Plyn :

ZvySena spotreba plynu v roku 2020 za obidva zadvody je o 57 783 m?t.j. 22 277 € oproti
roku 2019. Uvedend zvySend spotreba bola z dovodu vicsieho mnozstva kukurice na susenie
v susicke zrnin.

Voda:

Spotreba vody v roku 2020 bola zniZena za cely podnik o 731 m® tj. 746 €. Na zniZeni
spotreby vody malo vplyv rekonstrukcia vodovodu vo Velkych Uherciach, obmedzenie vyroby
oSipanych na stredisku Malé Krstetiany a vyuzivanie studne na uvedenom stredisku.
El.energia :

Spotreba el. energie v r. 2020 predstavuje Gsporu za cely podnik oproti roku 2019 0 35 311
kWht.j. 3 654 € . Vplyv na Gsporu malo dodrziavanie svetelného rezimu, technického maxima,
percento vyuzivania NT oproti VT, obmedzenie vyroby osipanych na stredisku Malé
Kriteflany, vymena svietidiel na hospodarskych dvoroch.  Refakturdcia el. energie
predstavovala v roku 2020 8 768 kWht.j. 1449 €.

Poziare a virazy :
V roku 2020 sme nezaznamenali Ziaden poZiar v ramci PDP Vel'ké Uherce.

V roku 2020 sme zaznamenali 2 pracovné tirazy / ZV Velké Uherce -Tomas Cmiko, ZV
Zabokreky n/Nitr. Branislav Kostolny, &o je o 1 menej ako v roku 2019.

9. MZDOVY VYVOJ, PERSONALISTIKA za rok 2020

Mzdovy vyvoj na naSom podniku ale aj v celej ekonomike je zavisly na produktivite prace.
Priemerna mzda za rok 2020:
- v pol'nohospodarstve SR 865,00 €
- v narodnom hospodarstve je 1096,00 €
- na naSom podniku 972,00 €

V roku 2020 pracovalo priemerne na zavode 01 — 115 pracovnikov a na zavode 02 - 23
pracovnikov, spolu 138 pracovnikov. Z toho je 51 Zien a 87 muZov.
V uplynulom roku sme prijali 25 pracovnikov a ukonéili pracovny pomer s 32 pracovnikmi.
Z titulu praceneschopnosti 62 pracovnikov vymeskalo 4846 kalend4arnych dni. V roku 2020
sme mali 3 pracovné trazy.
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D. Majetkova a finan¢na situicia druzstva k _31. 12. 2020

1. Majetkova situicia

je charakterizovana stavom majetku druzstva, stavom zavizkov, vyskou vlastného imania

a ich Struktarou, ako bola zostavena u¢tovna zavierka

— Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 | Rozdiel
v Eur % v Eur % v Eur
Majetok druzstva 10 378 505 100 | 9 584 383 100| 794122
A: NeobeZny majetok 5218 357 50,28 5102 088 53,23 116 269
z toho: All. dlhodoby hmot. majetok 4 941 301 94,69 4828 240 9463| 113 061
Alll. dlhodoby fin. majetok 277 056 5,31 273 848 5,37 3208
B: Obezny majetok 5125609 40| 4455442 40| 670167
z toho: Bl. zasoby 1 828 864 35,68| 2023291 4541 | -194 427
Bll. dlhodobé podiadavky 57 026 1,11 41 285 0,93 15 741
Blll. kratkodobé podladavky 844 699 16,48 678 178 15,22 | 166 521
BV. finanéné udty 2 395 020 46,73| 1712688 38,44 682 332
C: Casové rozlisenie 34 539 26 851 7 688
z toho: C2. naklady buducich obd. 180 003 5151 174 852
C4. prijmy buducich obd. 16536 21700 -5 164
0
Vlastné imanie a zavazky 10 378 505 100 | 9 584 381 100 794 124
A: Vlastné imanie 7 355014 60| 6618 700 60| 736314
z toho: Al. zakladné imanie 1095 349 14,89 | 1099 549 16,61 -4 200
All+Alll+AIV. kapital. fondy 1996 877 27,15| 2000639 30,23 -3 762
AV. fondy zo zisku 3515515 47,80| 3165216 47,82 350 299
AVI. oceflovacie rozdiely
AVII. vysled. hosp. min. rok
AVIIIL. vysled. hosp. uct. obdob. 747 273 10,16 353 296 534 393977
0
B: Zavizky 2629 569 31| 2596275 31 33 294
z toho: Bl. dihodobé zavazky 685 715 26,08 804646 30,99 -118 931
Blll.+BVI. bankové tuvery a vypom. 219 405 8,34 273 384 10,63 -53 979
BIV. kratkodobé zavazky 1574 287 59,87 | 1 366 295 52,63 207 992
BV. kratkodobé rezervy 150 162 5.71 151 951 5,85 -1789
C: Casové rozlisenie 393 922 5| 369408 24 514
z toho: C2. vydavky bud. obdobf 141 360 35,89 77 498 63 862
C4. vynosy bud. obdobi 252 562 64,11 291 910 -39 348

V roku 2020 doslo k zvySeniu majetku druzstva z dévodu zvy$enia obeZného majetku, najmé
v polozke finanénych G¢tov. Na strane zdrojov majetku druZstva sme za rok 2020

zaznamenali narast vlastného imania.
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1. Hospodarsky vysledok druzstva

Pol'nohospodarske druzstvo podielnikov v roku 2020 dosiahlo kladny hospodarsky
vysledok v sume 747 273,- Euro a v porovnani s rokom 2019 dosiahlo nasledujuce

hospodarske vysledky:

Text rok 2019 v Eur rok 2020 v Eur Rozdiel v Eur
Néklady celkom 7 603 341,00 7 660 854,00 -57 513,00
Vynosy celkom 8061 744,00 8 609 017,00 547 273,00
HYV pred zdanenim 458 403,00 948 163,00 489 760,00
HV z prev. ¢innosti 495 292,00 992 950,00 497 658,00
HV z finan¢. ¢innosti -36 889,00 -44 787,00 -7 898,00
Daii splatna 112 123,00 225 981,00 113 858,00
Dan odlozena -7 016,00 -25 091,00 -18 075,00
HYV po zdaneni 353 296,00 747 273,00 393 977,00

V strukture dosiahnutého vysledku druzstva doslo v roku 2020 oproti predchadzajucemu
roku k zmendm v prospech hospodarskeho vysledku po zdaneni.

2. Finanéna situacia druZzstva

Finan¢nu situdciu druzstva hodnotime podla dosiahnutych ekonomickych ukazovatelov,
vyjadrujucich Uroven tvorby finanénych zdrojov tak, aby sa zabezpetila platobna

schopnost’ druzstva a jeho schopnost’ uhradzat’ svoje kratkodobé zavizky.
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Finan¢no-ekonomické ukazovatele - rok 2020

rok 2018 rok 2019 rok 2020 Poznamka
Pohotova likvidita 0,83 1,25 1,52 je zabezpedena vtedy, ak na jedno Euro
(0,2-0,5) kratk. 2avédzku pripadne najmenej 0,20 Eur

najlikvidit. prostriedkov (FU/KZ)

Beina likvidita 1,35 1,88 2,06 uroven bei. Likvidity nedosahuje pozadovanu
(1,0- 1,5) uroven v intervale (1,0-1,5),(FU+P/K2)
ukazovatel uréeny pre banky

Celkova likvidita 2,32 3,26 3,26 urovefi celk. Likvidity nevyhovuje pozadovanej

(2,0-2,5) urovni likvidity v intervale (2,0-2,5) (OM/KZ)
Celkova zadlZenost 29 27,09 25,34 svetovy priemer celk. zadlZenosti sa pohybuje
< 50% pozit. vyvoj od 30-60% (CM/M) Pozitivny vyvoj

>50% negat. vyvoj

Miera zadlZenosti pri vysledku a vyvoji >100% vel'mi rizikovy
< 70% pozitiv. vyvoj 44,26 39,23 35,75 klient (CZ/VI)
> 70% negat. vyvoj

Rentabilita celkového 6,97 3,69 7,2 vyjadruje rentabilitu aktiv, teda navratnost
kapitdlu celého vloZ. kapitalu ,£2/CA. Cim vy3Sie % rastu,
tym pozitivnejsi vyvoj

Produktivita prace 58501 Eur | 55890 Eur 61935 Eur |poéet zamestnancov 139, V/pocet

k 31.12.2018 |k 31.12.2019| k 31.12.2020

Zavizky z obchodného
styku v Eur 387 187 339315 397 208

Z finanéno-ekonomickych ukazovatelov zaznamenala vel'mi priaznivy vyvoj pohotova
likvidita, bezna likvidita, celkova zadlZenost, rentabilita celkového kapitalu, ktord dosiahla
historicky najvyssiu hodnotu.

Vyhodnotenim Urovne a vyvoja vybranych ekonomickych ukazovatel'ov méZeme konstatovat’
priaznivy vyvoj v roku 2020.

Hospodarsky vysledok za rok 2020 na rozdelenie v roku 2021:

Hospodarsky vysledok za rok 2020 747 273,00 €

Nerozdeleny zisk z minulych rokov 0,00 €

Spolu zisk na rozdelenie 747 273,00 €

Rozdelenie hospodarskeho vysledku 747 273,- Eur podl’a navrhu

predstavenstva:

1./ Socialny fond 3 000,00 €

2./ Fond investiéného rozvoja 744 273,00 €
Spolu 747 273,00 €
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E. PODNIKATEDI'SKY ZAMER na rok 2021

1. Podnikatel’sky zimer diseku Rastlinna vyroba na rok 2021

PDP Velké Uherce bude v roku 2021 obhospodarovat’ 2764,22 ha pol'nohospodarskej pody,
z toho vymera ornej pody je 2560,53 ha.
Na rok 2021 st naplanované tieto pestovatel'ské plochy:

Plodina Vymera Planované vynosy
Ozimna pSenica 732,81 ha 5,5 t/ha
Ozimn4 repka 328,66 ha 3,3 t/ha
Raz ozimn4 na zeleno 66,12ha 13,6 t/ha
Jarny jaémen 307,73 ha 5,0 t/ha
Cukrova repa 156,00 ha 65,0 t/ha
Kukurica zrnova 108,22 ha 8,0 t/ha
Kukurica silazna 300,00 ha 30,0 t/ha
Kukurica CCM 151111 ha 9,0 t/ha
Ovos 34,99 ha 3,0 t/ha
Hor¢ica biela 23,34 ha 2.0 t/ha
Red’kev olejna 19,90 ha 2,0 t/ha
Lan olejny 13,46 ha 0,7 t/ha
Pohanka na zeleno 49,34 ha

Travy na OP 52,79 ha 1,5 t/ha
Lucerna 310,63 ha 22,5 t/ha

TTP 203,69 ha 1,5 t/ha

Planované mnozZstvo vyrobenej lucernovej senaze 7000 ton, 390 ton ltiéneho sena a 9000 ton
kukuri¢ne;j silaZe, 900 ton raznej senaZe a 1000 ton CCM.
Rastlinnd vyroba vyuZiva vlastné dotaéné zdroje financovania. Vlastné zdroje st trzby za
vyrobky a sluzby z RV. Dotaéné zdroje financovania 90 % z dotécii na podu a plodiny.
Pre rok 2020 si tisek RV stanovil nasledujtce ciele:
1. Zabezpetit' produkciu objemovych krmiv pre Zivodisnu vyrobu v dostatonom
mnozstve a kvalite
2. Vynosy cukrovej repy stabilizovat’ na 65 t/ha pri 16 % cukornatosti
3. Vynosy obilnin stabilizovat’ na irovni 5,5 t/ha a z celkovej produkcie dosiahnut’ 80%
potravinarske a sladovnickej kvalite.
4. Vynosy olejnin udrzat’ na 3,3 t/ha.

2. Podnikatel’sky zamer iiseku Technické sluzby pre rok 2021

Plan ¢innosti na useku TS pre rok 2021 sme zamerali na aspekty ovplyviiujice nagu pracu.
Tak ako po iné roky chceme aj v tomto roku pokradovat’ v obnove a doplneni strojového parku
TS za ucelom nielen zefektivnit' nasu précu, ¢i optimalizovat’ existujlice strojové linky, ale tiez
zabezpetit' tisporu drahych ndhradnych dielov a potrebnych servisnych zasahov. Optimalizacia
strojovych liniek ndm umozni nielen lepsie vyuzitie strojov, ale v neposlednom rade je
predpokladom uspory pohonnych hmét atiez lepSieho vyuzitia ¢asového fondu s cielom
minimalizovat’ vplyv pocasia na na$u pracu. V ramci planu na tento rok, tieZ nezabidame na
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nadich pracovnikov kde planujeme pokratovat’ v trende z predchadzajucich rokov, a to v ¢o
najvitiej miere zabezpedit' zlepsenie ich pracovnych podmienok. Nutnost'ou pre rok 2021, ale
aj pre d’al3ie obdobie je ndjst’ novych pracovnikov schopnych obsluhovat’ tie najniroénejsie
strojové zariadenia. Aj vroku 2021 bude pokradovat spoluprica so Strednou skolou
v Topol'¢anoch, ktorej Ziaci k ndm chodia na prax. Je to tieZ jedna z ciest ako zabezpedit’
dostatoné personalne obsadenie Gseku, ato najmi s pohladom do budicnosti. Obnova
a doplnenie pracovného kolektivu je tieZ vhodnou prileZitostou na pozitivne zvysenie
konkurencie na useku TS, za ufelom zvySovania kvalifikicie u vSetkych &lenov nasho
pracovného kolektivu.

Uloha ¢&.1: Na zéklade analyzy obnovy strojového parku tseku zabezpe&it' vymenu starych
strojov s ohl'adom na potreby prac v pol'nej vyrobe.

Uloha &.2: Pri zostavovani strojovych liniek a pri nasadzovani strojov na jednotlivé etapy prac
postupovat’ v stlade s pozZiadavkami agronomického wseku s cielom naplno vyuZit' naSe
kapacity, tak aby sme dokdzali eliminovat’ poveternostné vplyvy pri polnych pracach.

Uloha &.3: Zaktualizovat sadzobnik vnutropodnikovych prac TS a doplnit’ ho o nové stroje
a strojové supravy.

Uloha ¢&4: Dokladnou analyzou poruch addslednym zaucenim obsluhy, predchadzat
opakovanym poruchdm a naslednym prestojom strojov. Zabezpe&it' v&asné odstranenie
vzniknutych portich s dérazom na eliminéciu vzniku vécsich skod.

Uloha ¢&.5: Pravidelne kontrolovat investicie do ndhradnych dielov a porovnavat’ ceny ND od
viacerych dodévatel'ov za i¢elom zniZenia ich ceny.

Uloha &.6: Neustale pracovat’ na eliminécii zbyto¢nych prestojov za uéelom nielen efektivneho
vyuzivania strojov, ale tieZ za utelom zniZovania nakladov na PHM a za u¢elom optimalizacie
vynaloZenych mzdovych prostriedkov.

Uloha &.7: Zhodnotit’ efektivnost’ vynaloZenych nakladov, najmi nakladov na ndhradné diely
na jednotlivé stroje.

Uloha &.8: Posudzovat’ vzniknuté poruchy & havérie strojov z hladiska moznosti eliminacie
nakladov na ich odstranenie formou poistného plnenia a v pripade moznosti vyuzit vietky
uzatvorené poistné zmluvy na likvidaciu nakladov.

Uloha &.9: Pokradovat’ v hf'adani a zapracovani novych pracovnikov tseku TS. Zabezpedit
dostato¢né zaSkolenie novych pracovnikov v rdmci obsluhy strojového vybavenia tiseku TS.
Uloha &.10: Na zéklade néarastu minimalnej mzdy a s tym suvisiacich priplatkov za pracu pocas
vikendu organizovat’ pol'né préce, tak aby dochddzalo k elimindcii prace pocas volnych dni
s vyslednym efektom uspory nédkladov na mzdy.

3. Podnikatel’sky zamer Zivodi¥na vyroba na rok 2021

ZV Zabokreky nad Nitrou -v roku 2021 planujeme vyrobit' 3551 tis. litrov mlieka v
hodnote 1065 tis. Eur a 89,7 ton hovddzieho mésa vo vy$ke 208,2tis Eur. Doddvku mlieka
planujeme 3506 tis. litrov, v objeme 11 tis. Eur. Dodavku HD planujeme 80,3 ton vo vyske
88.9tis. Eur.

ZV Velké Uherce v roku 2021 dosiahnut produkciu 3 119 000 litrov surového kravského
mlieka ako hlavného vyrobku v sume 935 700 Eur a s ro¢nou dodavkou mlieka 2 981 000 litrov
do firmy Rajo, ¢o predstavuje sumu 983 730 Eur atieZ s dodavkou 40 000 litrov mlieka do
mlie¢nych automatov a 4000 litrov mlieka do zavodnej kuchyne s trzbami 19 240 Eur. Cielom
je tiez dosiahnut’ planovany stav dojnic v po¢te 374 ks s GZitkovostou 22,97 I/KD, ¢o &ini 8384
litra na dojnicu... TaktieZ dosiahnut' stav narodenych teliat v poéte 341 ks, zvysit' stav
jednoro¢nych a dvojroénych jalovic a taktiez VTJ. Poéitame aj s dodavkou vyradenych a nutne
odsunutych krav v poéte 92 ks, ¢o predstavuje trzby v sume 35 800 Eur. TaktieZ planujeme aj
s odpredajom mlie¢nych byckov v poéte asi 40 ks v sume priblizne 4000 Eur. Ostatné bycky by
mali byt” presunuté na farmu M.Krtetiany za i¢elom ich d’alieho vykrmu. Hospodarsky dvor
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Vel'ké Uherce planuje tiez v roku 2021 vyrobit’ 8312 ton kvalitného ma3tal'ného hnoja v sume
16 624 Eur.

ZVM. Kritefiany - nasim zémerom je zabezpelenie stavu jatoénych bykov v priemernom
pocte 204 ks. Dosiahnut’ planovany prirastok vo vyske 950 g/ks a defi. Zabezpedit' dodavku
jatoénych bykov — 134 ks o priemernej vahe 650kg. Tieto dodavky zrealizovat’ v cene 1,60 eura
za | kg mésa. Pre ZK zabezpecit' 11 ks bykov o priemernej vahe 500 kg. Stav prasnic 6 ks viac
nezvySovat. Tymto zabezpetit' poZadované mnoZstvo o$ipanych pre ZK. Preto planujeme od
tychto prasnic odchovat’ 138 ks ciciakov a s tymto mnoZstvom zabezpegit' poZzadované kusy
jatoénych oSipanych, ktoré je schopna ZK spracovat’ pre Gcely stravovania a spracovania na
vyrobky. Odchov na jednu prasnicu predstavuje 23 ks/rok. V predvykrme osipanych planujeme
dosiahnut’ 550g prirastok na ks/deti a vo vykrme o$ipanych je to 750 g na ks/den.

4. Podnikatel’sky zdmer Obchody na rok 2021

Planujeme zvy3enie obchodnej prirazky z dovodu rastiicich /hlavne mzdovych/ nakladov.
V suvislosti s neustdle sa zvySujicim podtom platieb na platobnu kartu planujeme oslovit’
spolo¢nosti sprostredkivajice platby a transakcie prostrednictvom platobnych terminalov
a pokusit’ sa znizit’ vysku poplatkov za platby platobnymi kartami.

5. Podnikatel’sky zamer Zavodna kuchyiia na rok 2021

V roku 20210 planujeme zvysit podet obedov. Planujeme zvysit aj predaj vlastnych
vyrobkov a mésa, ale tito uloha vobec nie je I'ahké, kedze velké obchody sa zadali viac
zameriavat’ na predaj Cerstvého misa za vel'mi nizke ceny a vel'a Pudi skor prihliada na cenu
anie na kvalitu. Cheeli by sme zefektivnit’ vyrobu obedov aj mésovych vyrobkov aby sme
v tento rok neskoncili hospodarsky vysledok v minusovych &islach. Tieto nase plany nebude
vObec l'ahké zrealizovat', ked’ Ze stale tu méme pandémiu covid 19 a nariadenia a opatrenia sa
menia stéle.

6. Podnikatel’sky zamer Pekdreii Pazit’ na rok 2021

Aj vtomto roku plinujeme pokradovat’ v zniZovani surovinovych nakladov nahradou
lacnej$imi surovinami pri zachovani kvality vyrobkov.

Od februara si pripravujeme makovu plnku vo vlastnej réZii s tym, e od dodavatela mame
zakontrahovany mak 2000 kg po 2€ za 1 kg.

TaktieZ planujeme v tomto roku zaradit’ niektoré vyrobky ( vyber vyrobkov bude podmieneny
poctom predanych kusov ,ako aj primeranymi materidlovymi nakladmi s prihliadnutim na
ziskovost’ vybraného vyrobku) pod vlastnu znatku COOP JEDNOTA SLOVENSKO . Od tohto
zaradenia ofakavame :

- stabilny a isty odber v poéte prednych kusov poéas celého roka,

- dennu dostupnost’ tychto vyrobkov pre zakaznikov na predajnych regéloch v obchodoch
pocas celého predajného diia, ked’e je to povinne kontrolovany sortiment
v rameci COOP JEDNOTA,

- konkuren¢nd vyhoda oproti konkurencii, zabezpedujuci istejsie miesto jednotlivého
vyrobku v rdmeci predajného portfélia odberatel’a .

- Pod vlastnou znackou COOP JEDNOTA SLOVENSKO u? vyrabame pareny program
(knedl'a 600 gr, parené buchty lekarove 300 gr, dukatové buchtiky 200 gr) a nasa
skusenost’ s, prave tieto uvedené body uz vyssie spomenuté.
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Planujeme rozsirit' vyrobu o ,zdravé vyrobky* s prihliadnutim na stdasne stravovacie
trendy : napr. viac raznych, ceredlnych viaczrnnych vyrobkov, ako aj §pecialnych vyrobkov
kde je vy$sia pridand hodnota, ako aj priazeil a ochota zdkaznikov si tieto vyrobky zaktpit'..
V spolupréci s mlynom Tren¢an za¢at’ vyrabat’ pohdnkovy program. Pontiknut’ ho obchodnym
retazcom, uzsia spolupraca s JEDNOTOU PRIEVIDZA , ked'Ze -pohéanku - odoberaju (cez ich
logistické centrum v Hriéove) do vlastnych predajni.

Zatiatkom marca 2021 bude vymenend chlebova pec za novsiu repasovnud pec, taktie
v pricbehu roka bude nainstalovana druhd chlebovd pec. Od tejto vymeny ocakdvame
minimalne udrZat’ objem vyroby z roku 2020 a mierny narast predaja Specidlnych chlebov
s prihliadnutim na sti¢asnu krizovi pandemicku situdciu suvisiacu s COVID-dom.

7. Podnikatel’sky zaimer PV KOVQO Pazit’ na rok 2021

Aj pocas roku 2021 bude na tiseku PV KOVO Pazit’ poznaceny problémom COVID 19.

Od januéra je prevadzka uzavretd pre fyzické osoby a spolupraca s nadimi obchodnymi
partnermi prebieha v obmedzenom reZime. Preto planované vysledky vynosy vo vyske
353 780,00 € a hospodarsky vysledok vo vyske 17 640,00 € je iba hrubym odhadom, alebo aj
nasim Zelanim v tejto pre na$u prevadzku problematickej dobe. Dnes nikto nevie , dokedy tato
situacia bude trvat’ a isek PV KOVO to nevie ovplyvnit.

Snahou je zabezpecit' chod prevadzky tak, aby si aspoti vedela na seba zarobit’, neboli sme
nuteni redukovat’ uz aj tak nizky stav pracovnikov, ktorych by sme po oZiveni priemyselnej
vyroby uZ asi nezohnali a znamenalo by to zanik 35 roénej Gspesnej vyroby.

8. Podnikatel’sky zimer Energie na rok 2021

V roku 2021 sa planuje zniZenie ndkladov na energie / plyn, voda, el. energia / ispora oproti
skuto¢nosti roku 2020 o 3 881 €. ZniZovanie nakladov na energie ovplyvni zvySenie ceny
el.energie od 1. 1.2021 zniZenie plynu od 1.8.2020.

Uvedené zniZenie ndkladov by sme chceli dosiahnut’ realizdciou zamerov :

- realizovat’ zemné vedenie elektrickej energie a vonkajSie osvetlenie dvora Velké Uherce od
parkoviska po vahu RV uspornymi svietidlami

- vymena starého plynového kotla na stredisku ZV Velké Uherce

- dokonéenie vymeny &asti osvetlenia v ZV, TS a RV na stredisku Vel'ké Uherce, Zabokreky

- zabezpedit ovladanie ventildtorov v lethom obdobi v ZV pomocou  termostatov

- vyuZivanie studne na hospodarskom dvore Malé Kritetiany pre potreby ZV
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Podnikovy plan podfa usekov na rok 2021 v eurach

uget  |Nazov poloZky RV FAY I8 .| PV | PEK JOBCH| 2K VP__| ROK 2021
501 |Spotreba materiglu 1048997] 220560) 357000 39610 452134| 44319| 61360 44080( 2268060
802 {Spotreba energie 45800 46860/ 12500] 5860 38790) 7405 3300| 7esq 171466
504 _ |Predany tovar 133070 600684 733754
511 |Opravy a udrd. 5000 26700] 22500 340] 18000 1330 250) 4200 78320
5§12  |Cestovné 130 130
513 |Nakl.na reprez. 5900 5900
518 SiuZby spolu 314400 80913 68400) 25070 7300| 14703 325 71074 682185
521-522 |Mzdové néklady 81500] 507480| 348000| 86640| 372634| 83550 46000| 308297| 1834101
5§24 -527 | Zakon.Soc.poistenie 31240]  171922| 124400f 29760{ 131167| 28250 17400| 153946 688085
528 Sociél.ndklady 2180 2000 980 300 5460
531 Cestna dan 1100 1334 210 1138 3782
532 Dan z nehnutelnosti 55000 3052 1700 740 802 648 2667 64609
538 Ostat.dane a poplat. 100 449 100 40 270 785 6300 8044
541-542 |Zostat.cena pred.maj. 92000 3000 5250 100250
543-545 |Dary, zmluv.pokuty 100 100
546,547 |Odpis pohladéavok 0
548 | Prev. Naklady, poistné 10000 26314 32000{ 1560 4000 3 280| 10000 84465
549 Manka a Skody z&sob. 0
551 Qdpisy S7326]  317869| 446900| 10780 35439 6463 15160 889937
§6... |Finantné néklady 10000 2285 38300 50585

srsner INAKLADY celkom 1649463 | 1499299 | 1425500 | 335680 | 1064870 | 700723 | 134675 669013 | 7569233
601 Trzby za vias.vyrobky 1730650| 2360640 89100| 993025 8400 5181815
602 |Trzby z pred, slugieb 8000 82400 15000 105400
604 Tréby za tovar 194640 816165 1010805
611 Nedokon. vyroba 2020 0
611 Nedokon. vyroba 2021 366700 366700
613 |Zmena vyrobkov 1047678| -1086143 -38465
614 __|Zmena stavu zvierat 81480 81480
621 Aktivacia matetialu 110000 35905 42180] 170000 39850 397935
622 Aktivacia sluzby 7460 38000 45460
624  |Aklivacia HIM 230580 20400 250980
641 | Trzby HIM a zasoby 96678; 40000 4000 8000 147676
642 | Trzby za material 0
648 Prevédzkové vynosy 35000 15653 18500 4000 778612 851765
66... _[Finanéné vynosy 2000 4000 6000
67 [VYNOSY 3292028 - 1733791| 66500{.353780 1171025 :866015| 136800] 797612| 8407551
800" |VP néklady spolu 1171140 117000 5000 480 4000 300{ 2100 1300000
89991 |Vyrobna rézia 300000 187000{ 120000 21840 628840
0
8" IVNUTR.NAKL.celkom 1471140| 304000 125000 460 4000 22140| 2100 0| 1928840
900*****_|Vnutropod.vynosy 1300000 1300000
999 1 |Vyrobna rézia 300000] 187000 120000 21840 628840
9" __[VNUTRVYNOSY celk. | 300000| "187000| 1420000 o . o|_ 218400 0 0| 0| 1928840
NAKLADY CELKOM . 3120603] 1803299| 1550500| 336140 1068870 812873| 136775| 669013 9408073
VYNOSY CELKOM . | 3592028 1920791/ 1488500| 353780 1171025/ 877855| 136800 797612 10336301
HOSPODARSKY V. 471425|  117492| -64000| 17640 102185 64982 25| 128599 838318
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F. UCTOVNA ZAVIERKA

PoPnohospodarskeho druzstva podielnikov Vel’ké Uherce
k 31. decembru 2020

vypracoval: Ekonomicky tsek predkladé: Predstavenstvo
PDP Vel'ké Uherce PDP Vel'ké Uherce
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